CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323,

do Regimento Interno, que seja oficiado ao Executivo o que segue:

a) Reitera pedido de manutenção e cascalhamento da estrada rural no Bairro Santa

Luzia, a qual dá acesso a propriedade do Sr. Jorge, pois com o início da colheita

do café esta estrada é bastante utilizada por veículos diariamente.

b) Requer que seja realizada manutenção da estrada rural que dá acesso ao

pesqueiro do Sr. Maurício, sentido Barrânia, pois a mesma encontra-se em

estado precário de conservação.

c) Requer que seja instalado um quebra molas na Rua Vereador Antônio Firmino

de Carvalho, nas proximidades do nº 285, pois veículos descem por este local

em alta velocidade podendo ocasionar acidentes com pedestres (crianças que

brincam ao final desta rua).

d) Requer que seja realizada a construção de um ponto de ônibus no Bairro

Campinho, proximidades da propriedade do falecido Sr. José Olímpio, pois

muitas crianças aguardam o transporte escolar neste local expostos ao sol e

chuvas.

Sala das Reuniões,  12  de maio de 2025.

José Maria Messias

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br